Trước
hành động và ý đồ của người
Chiêm và để giữ vững vùng đất
đã sáp nhập vào Đại Việt hơn 80
năm trước, năm 1252 vua Trần
Thánh Tông quyết định phát
binh đi đánh Chiêm Thành.
Cuộc “Nam chinh bình Chiêm”
này của vua Trần Thái Tông kéo
dài đúng 1 năm, từ tháng Giêng
đến tháng Chạp năm Nhâm Tý
(1252) tức là sang tháng 1 năm
1253 (dương lịch). Quân đội
nhà Trần dưới sự chỉ huy trực
tiếp của vua Trần Thái Tông đã
đại thắng, bắt được vương phi
Chiêm Thành là Bố Đà La và rất
nhiều tù binh đem về Đại Việt.

sách
“Bình Chiêm an quốc” góp phần
vào chiến thắng quân Chiêm giữ
yên bờ cõi phía Nam và cũng vì
vậy cuối đời Đỗ Tử Bình vẫn
được triều đình phong kiến nhà
Trần thăng chức Hành khiển.
Truyền thống bình Chiêm vẫn
duy trì và giữ vững biên cương
Đại Việt sang đến thời nhà Lê.
Sử cũ chép: “Tháng 8 năm Canh
Dần (1470), Chiêm vương Trà
Toàn đem hơn 10 vạn quân thủy
bộ cùng voi và ngựa chiến đánh
úp Hóa Châu… Nhân cơ hội ấy,
vua Lê Thánh Tông huy động
trai tráng trong nước từ 15 tuổi
trở lên sung quân được 26 vạn,
rồi ban “Sách lược bình Chiêm”.
Hai tướng Đinh Liệt và Lê Niệm
dẫn 10 vạn thủy binh đi trước,
còn lại 16 vạn quân do vua thân
hành chỉ huy đi sau…”.